UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ideoq; & qui uestrū subituri sunt iudicium; si
cet maximorū criminum rei, animis cōfidūt,
quā sciant inquisitionē de uita ipsorū futurā:
& neq; nominib; uanis uos iri cōmotū: neq;
falsis accusatorum intentionib; fidem ha-
bituros, sibi persuaserint. Eandem enim sem-
per apud uos & æqualem iudiciorum ratio-
nem, siue dammandi siue absoluendi, experiū-
tur rei. Ergo uestram hanc in omnes æquabi-
litatē nos quoq; imploramus: & ne quis idcir-
co quod Christiani dicimur, odio statim pœ-
nāque dignos existimet, petimus. Quid enim
nomen ad malitiam nobis cōferret? Quin po-
tius sistamus iudicij, ut à criminib; illis que-
cunque nobis intentantur, aut absoluamur.
Aut, si conuicti fuerimus, puniamur: non pro-
pter nomen inquam (nullus enim Christian⁹
malus est, nisi hanc professionem simularit)
sed propter crimen. Hoc modo illos etiam
qui philosophiam profitentur, iudicari cer-
nimus. Nemo eorum, ante causam iudicio co-
gnitam, propter scientiam uel artem suam, bo-
onus: malūs uel iudici esse uidetur: sed postquam
improbitas alicui⁹ detecta fuerit, pœnas luit,
nec ullum ex eo in philosophiam redūdat cri-
men. malitia enim in ipso est qui non legitime
philosophabatur: professio autem crimi-
ne uacat. Idem si calumnias refutarit, libera-
tur. Hoc ex æquo in nobis etiā fieri cupimus.
Examinetur uita eorum: nomen ne culpetur.
Porro nunc ab initio institutæ orationis meæ
obsecro uos, summi Imperatores, equis & be-
nignis animis auscultare ut dignemini, ne que
uos communis & nulla ratione uigétis fatigæ
pro iudicio occupari, & ad illius ueluti impe-
tum rapi patiamini. Quin illud uestrū sapiē-
tia & ueritatis auidissimum studiū mea quo-
que oratio ut sentiat, finite. Sic fieri ut neque
uos per ignorantiam delinquatis: & nos, de-
pulsis confutatisque ijs, quæ temere in nos
uulgus hominum effudit, quietiores agamus.
Trium igitur flagitorum infamis rumor de
nobis spargitur: impietas quæ deos tollat, e-
pula Thyeſteæ, concubitus incesti. Quæ si ue-
ra sunt, nulli uel sexui uel ætati parcite, ad pœ-
nas rapite, cum uxoribus & liberis funditus
extirpate, si qui infernos homines belluarum
more uiuunt. quanquam & belluæ gentiles suas (ut ita dicam, siue sui generis) animan-
tes non attingunt: & lege naturæ & destinato ad procreationem tempore, tanquam solo-
lis potius quærendæ quam impudenter libidinis causa, inter se miscentur. Eadem benefi-
cos in se agnoscunt. Quod si quis homo ipsis immanciū belluis, ea quæ diximus facinora per
petravit, quoniam ille satis digno sua prauitate supplicio afficiet? Si uero cōmēta improborū
hominum & inanes calumniæ hæ sunt (quum ita natura comparatū sit, ut malitia se oppo-
nat virtuti, & diuina quadam lege, quæ inter se contraria sunt, depugnant) & nihil iniustè à
nobis committi, uos ipsi testes nobis esse locupletissimi possitis: uestrū iā fuerit, inquire
de uita

summū Deū ex operib⁹ quæ oculis & uiu⁹ no⁹
stro usurpantr⁹, apparentib⁹, aere, cœlo, terra,
percipiebat illum esse coniectans (omniū au⁹
thorē) cuius hæc opera sunt, & cui⁹ spiritu re⁹
guntur. Huic & Sophocles assentitur.

Vnum re uera numen est, & unicum,

Quod cœlum & terrā nutu condidit suo.
Vterque sic illicet illorum, Dei naturam ex tan-
ta pulchritudine mudi tū inuenit, cum unum
esse, & ubi illum esse oporteat, ostēdit. Philo-
laus quoque uniuersa tanquam in carcere à
Deo cötineri dicens, simul unum esse ipsum,
simul & materia superiorem non obscurè in-
sinuat. Porrò Lysis (& alius quidam philoso-
phus) in hac sententia fuerunt, ut Deum nu-
merum quendam esse putarent: alter, ineffa-
bilem: alter uero excessum illum quo nume-
rus maximus proximum sibi superat. Ergo si
nummerus maximus, ut Pythagoricis placet,
denarius est (qui & quaternarius est, & ratio-
nes tum numerales, tum harmonicas omnes
continet) eum uero proximè nouenarius an-
tecedit, Deus unitas fuerit, hoc est unus. uni-
tate enim denarius proximum sibi numerum
excedit. Plato etiam & Aristoteles quid sen-
serint, nunc dicam: non quod placita philoso-
phorum de Deo omnia & studiose exponere
instituerim. Noui enim uos, quantum intel-
ligentia simul & uiimperij prestatis omnibus
tantum etiam exquista scientiarum cogni-
tione excellere: ita in singulis pariter sapien-
tiæ partibus uersatos, ut nihil inferiores sitis
illis qui unam duntaxat aliquam sibi excolé-
dam delegerunt. Sed quoniam commodè ex-
plicare nequeo, non solos nos Deum unitate
circumscribere, nisi philosophos eiusdem opi-
nionis nominauero, ad proferenda singulorū
dogmata deflexi. Sic igitur Plato, Opificem &
patrem uniuersi & inuenire difficile est: &
quum inuenieris, omnibus effari impossibile.
De uno uidelicet ingenito æternōque Deo té-
tiens. nam eti alios quoque hoc nomine di-
gnatur, ut Solem, Lunam & stellas: genitos ta-
men illos fatetur: (ut quum ibidem Deū sum-
num his uerbis concionantem inducit, Dij

deorum, quorum opifex ego & pater sum, hæc attendite, Quæ à me facta sunt, me ita uolente indissolubilia sunt. Omne siquidem quod uinctum est, solui potest. Sed mali est, quod pulchrè compositum est, séque habet bene, uelle dissoluere. Quapropter, quia generatistis, immortales quidem & indissolubiles omnino non estis, nec tamen unquam dissolue-min, nec mortis fatum subibitis. Nam uoluntas mea maius præstantiusque uobis est uinculum ad uitæ custodiam, quam nexus illi quibus estis tunc quum gignebamini, colligati. Quod si non impia es hæc Platonis de uno uniuersitatis ingenito Deo sententia: ne nos quidem fuerimus impij, qui illum agnoscamus & obseruemus Deum, cuius ut uerbo fabricata sunt, sic spiritu continent hæc uniuersa. Aristoteles uero ciuitatē sectatores Deū & ipsi unum celebrant, sed illū, tāquam animal quoddam ex corpore & anima cōponunt,

CORPUS

corpus eius ethereum (uel ipsum ætherem) esse arbitrati, & stellas erraticas, & siderum fixorum sphæram, quæ in orbis suo motu aguntur: anima uero, ratione motionis istius, quæ quidem ipsam non mouatur, sed corporis motu efficiat, eiç præsit. Porro Stoici etiam si nominibus, pro diuersitate materia per qua spiritum Dei penetrare aiunt, alijs atq; alijs utentes, multiplicare Deum uidetur: re ipsa tamen unicum esse Deum natuunt. Quippe si Deus est ignis artificiosus, ratione & uia ad generationem & creationem mundi procedens, omnes seminales & primigenias rationes in se complectes, iuxta quas rei singulae fato fiunt: spiritus autem ipsius mundum uniuersum penetrat: sequitur ex illorum quoque sententia, ut Deus sit unus: Isque dicatur à Græcis οὐς, ea parte materia, qua feruet: nō uero, (id est Luna) qua aer est: & alijs, iuxta singulas materia per quam transit, partes, nominibus appelletur. Quū igitur Deum esse unū, plerique omnes ut plurimum uel inuiti consentiant, ubi ad uniuersorum principia animum applicauerint: nosq; Deum illum esse asseramus, qui hanc rerum uniuersitatē digessit: quū fit ut illis impune pro arbitrio deo tu scribere tulο qui liceat, nobis uero ad uersaria lex sit: qui tamen q; Deū esse unicum & recte sentiamus, & iure credamus, signis atq; rationibus uerissimis astrarere possumus. Et enim poëtae & philosophi qui probabiles quada & suo cōsentaneas ingenio rationes, ut alijs quoq; in rebus in daga dis, sequi se oportet reputabant: impulsi quidem diuinitus primū ut hoc aggrediretur, sua quisq; & propria intelligentie ui, Deū inquirere, tāquā inuenturi, ḡmia de se fiducia conatis sunt. Nō tñ illū, cuius uis adeò immēla patet, uel reperi, uel animo & cogitatione cōplete potuere: merito quidem, q; Dei notitia non ab ipso peteret Deo, sed intra se quisq; eū disquireret. Hinc adeò factū est ut alij aliter pronuntiarēt de Deo, de materia, de formis, de mundo. At nos sententiaz fidei quæ nostræ testes habemus Prophetas: qui spiritu diuino de Deo ac rebus diuinis differuerūt. Hic uestrum (Imperatores) iudicium, & uelutram erga uerum numer pietatem, quibus plerisque excellitis, appellamus: equumne & hominis ratione dignum sit, ut fides spiritui diuino, qui Prophetarum ora tanquam

instrumenta permouit, abrogata, humanis persuasionibus adhibeatur . Porro Deum esse unum, universitatis huius opificem, ut professionis nostræ etiam rationes percipiatis, hoc modo considerate. Si duo aut plures ab initio dij fuerunt, uel coniuncti illi pariter in una eadémque natura, uel separati fuere singuli . At coniuncti simul esse non poterant, utpote dissimiles, nam ut diuinitate similes sint : eo tamen erunt dissimiles, quod alij ingeniti (unus nempe uerus, & summus Deus, ingenitus est) alij uero geniti sint.

Genitum

Genitum autem exemplari suo simile est: ingenitum, nos item: quum neque de aliquo neque ad aliquid factum sit. Quod si quis ita plures deos in usum coniunctos existimet, ut partes quædam unius sint atque totius: sicuti unum animantis corpus partes diversæ constituant, manus, pes, oculus: audiet ille à nobis, Socratem, quatonus generationi & corruptioni obnoxius est, è partibus componi, ac rursus in eas diuidi: Deum uero ingenitum & impassibilem, divisionem nullam admittere, neque ex partibus constare. At si eorum quisque scorum fuerit, eo qui mundum fecit, supra mundum, & circa opera sua quæ fecit atque digessit, existente, alter aut reliqui ubi erunt? Si enim mundus, orbicularis, quum sit, sphæris coelestibus concluditur, mundi uero architectus suis est sublimior operibus, si que prouidendo praest mundo, quémnam alteri aut reliquis assignabimus locum? Nempe in mundo non est, quum is sit alterius [supremi Dei,] neque circa mundum: supra hunc enim Deus mudi opifex est. Quod si neque in mundo est, neque circa mundum (omnis enim ille circuitus ab opifice occupatur) quo tandem in loco supra mundum suprâque Deum erit? In alióne mundo, aut circa aliud? Sed siue in alio mundo siue circa aliud est, non amplius circa nos est [& nihil a nos] qui mundum [noscum] non regat. Item [si intra mundum est] potentia eius magna non fuerit, quod loco definiatur. Ergo si neque in nostro mundo est, neque circa nostrum: neque in alio, aut circa aliud: quoniam ut unus hic noster mundus corpora omnia occupat, completurque ex omnibus [ita ut nihil extra ipsum relinquitur:] sic opifex eius totum ipsius ambitum unicus obtinet: sequitur ut omnino non sit, quum nullus ei locus superest. Sed ut sit alicubi, quidnam [operis] faciet? Nihil, ut appareat, quum alias sit ad quæ mundi pertinet: ipse uero neq; in mudi, nec circa eu, sed [extrinsecus alicubi] supra opificem mudi. Nihil certè aliud superest ubi Deus genitus cū ente [id est summo & genitō] cōsistat. Hic enim ingenitus & ea quæ ipsius sunt, mudi ita excedit, ut impleat undiquaque quicquid supra ipsum est, nec locum ullum se uacuum relinquit. Sed prouidere forsan eum aliquis dicet. Verum ne prouidet quidem ijs quæ non fecit. Itaque efficitur, ut si nihil facit, neq; prouidet, neq; locus ei superest ullus (quisquæ & omnino nō extet): unus uero à principio & solus mundi opifex Deus relinquitur. His & huiusmodi tantum rationibus si niteremur, meritò humanam esse persuasionem nostram aliquis iudicaret. Verum insuper Prophetarū uoces animos nostros muniat: nec dubito quin uos etiā doctissimi & sapientissimi principes, historias & scripta Moses, Esaiæ, Hieremiac, & reliquorū Prophetarū aliqua ex parte cognoveritis. (Prophetas omnino) qui extra se suas cogitationes positi, diuini spūs impulsu, quicquid ille in his efficiebat, eloquebant: quū spūs eis ceu organis uteretur: ut tibijs ad inflandum uti solet tibicen.

Sed

ποιῶν θετρί; Κύνιθρός θεὸς ἡμένην. ὃν λεγομένη στα
ἴπερ περὶ τοῦ αὐτοῦ. Καὶ τάλιμ, Εγώ θεὸς πρω-
τοῦ. οὐκ μέτε ταῦτα, Καὶ πλισθεὶς δὲ τοῦ εἰς θεὸς,
ἔμοι Θεοπρόδοχον εἶπεν τῷ εὑρίσκοντι θεῷ θεός, οὐκ
ἐκεῖτο πάρεξεν με. οὐκ πολὺ τοῦ μεγάθεος, Ο δρα-
νός μοι θεόνθρον οὐκέτι, οὐκέτι τοῦ πολέμου.
ποιησίον οὐκολομάζετε μοι; τίς τόπος διὰ τοῦ
παπασσός με; Ιερετέλεπτος δὲ ίμιμος, επ' αὐτῷ τῷ
τῷ Βιβλίῳ γραμμήνοις, ἀπειθεσερού ταῖς ἐκά-
την δέσποσι προφητείας, ὅπως μετά τοῦ προσόν-
τον Θεοῦ λογισμοῦ, τὴν καθήματον ἐπέβασιν ἔτε-
στηνάγοντες. τῷ μὲν οὖν ἀδεῖον μητέ τοῦ αρχό-
ντος καὶ τοῦ οὐκέτι αὔρατος τοῦ κατάπαυσθαι οὐκέτι
απετάλησθαι οὐκέτι αὐχένων τοῦ, τῷ μόνῳ οὐκέτι λόγων πετε-
λαμβανόμενον, φωτίσαις πέπλοις οὐκέτι πνύματα πο-
δῶν αὔρατον αὐτοῖς πεπλεχόμενον, ὑψότερον τοῦ γεγρά-
πτον τῷ τοῦ ἀντοῦ λόγου οὐκέτι μάκρως μη-
ταιριοῦ συγκρατεῖται, θεοῖς ἄγοντες ἴσχεις μοι
λείπονται. νοῦσοι δὲ γέραις ἥρης τοῦ θεοῦ θεός. Λαΐμοι μοι
γελάδιον θεομήτορού τοῦ ιψοῦ εἶναι τῷ θεῷ. ἐν γῇ, ὡς ποτε
τῷ μυδοτοιούστη, οὐδὲν διέλθει τοῦ αὐτοῦ παρα-
δεκνύτες τὸν θεόντος, οὐδὲν δὲ τοῦ πατρὸς οὐ ποδὶ^{τοῦ}
τοῦ πεφρονίσθεντος αὐτοῦ έτι δὲ οὐδὲ τοῦ θεοῦ λόγου
πεπαθέντος, φύσιδες αὐτῷ νηρεγέα. πέπλος αὐτῷ γένεται
ἀπὸ πατείται εὐρετηρία, φύσις δὲ τοῦ πεπλούς, οὐ τοῦ
τοῦ. οὐτούς δὲ τοῦ ιψοῦ πατρούς, οὐαὶ πατέρος φύσιον,
φύσιον τοῦ θεού μεταπεπλεκτού, νοῦσοι λαΐμοι λόγοι
τοῦ πατέρος, δὲ οὐδὲ τοῦ θεοῦ θεός. οὐδὲ διὶ τοῦ πατέρος θεού
τοις εποπταῖς οὐκέτι μηδὲ ἐπεισηγηθεῖσι, δὲ πάτερ τοῦ θεού λέπεται,
ἔρθηδεν βραχεῖλον πρώτην γέρην ματεῖν τοῦ πατέρος,
οὐδὲ οὐδεμίαν τοῦ πατέρος, δέ τοις οὐκέτι τοῦ λόγου, αἰδίσιας λογι-
νός αὐτοῦ, οὐδὲν αὐτοῖς φύσιον τοῦ λόγου, αἰδίσιας λογι-
νός αὐτοῦ. οὐδὲ τοῦ θεού μεταπεπλεκτού ποδοῖς τὰ κονφότορα
ἐπ' αὐτοῖς, οὐδὲν λαΐμοι φύσιον τοῦ προελαθόμοι. σιωπή
δεὶς δὲ τοῦ λόγου λαΐμοι προφητεία πνύματα, κυ-
ειθρού, φυσίον, ἐπιπότις, αρχήλοδονταί οὐτοῖς εἰς
οργανώντος τοῦ προφητικοῦ ἀγνοοῦ πνύματα, οὐ πέρβολοι οὐ
εἴησι φαύλοι τοῦ θεοῦ, ἀποφέροντες λαΐματα πεπλούσθεντος,
οὐκτίναντας λαΐμοις. τίς οὖν οὐκ αὐτοῖς ἀποροῦσι, λέγοντας
θεού πατέρος λαΐμοις φύσιον θεού λαΐματα πνύματα ἀγνοοῦ,
δεκνύτες αὐτῷ τοῦ λαΐμου φύσιον τοῦ φαύλου ματιώσαντες
καὶ τοῦ φύσιον διατείσησι, ἀπονοτες αὐθέους καλέσ-
θεντος; Εἰ δὲ τοῦ πατέρος τοῦ θεολογικοῦ μαθητή ιστάται
μερός, ἀλλὰ λαΐμοι πλησθρόντες αὐτῷ λειτουργῶν
φαύλοι,

Sed quid illi? Dominus (inquit) est Deus noster, nō cōparabituralius ad ipsum. Et rursus, Ego sum Deus primus. Et post hāc, Et præter me non est Deus. Similis ante me non fuit Deus alius, & post me non erit. Ego sum Deus, & non est præter me. Et de magnitudine eius, Cœlum mihi thronus est, terra uerò scabel-lum pedū meorū. quam uos mihi qđē cōstrue-tis? aut quis locū me, ubi quiescā, capiet? Sed uobis relinquō quilibet noscūtis, studiosius in illorū prophetias inquirere ac perpēdere, ut à cōtumelijis ac iniurijs quas patimur, iusta ratione nos vindicetis. Verūm satis iā mihi de-mostratum est, nō negare nos numē, qui unū illū ingenitum, æternū, inuisibilē, impassibilē: qui nec loco includi potest, nec aliter qđ sola mente & ratione comprehendit: qui luce, pūl chritudine, spiritu & potentia ineffabili con-tinetur: à quo facta sunt omnia per uerbum i-sus, per quod & digesta sunt & stabiliuntur p-hunc inquā unum prædicamus Deum. Quin & Dei filium mente complectimur. Nec est q- aliquis ridiculum putet, Deo filium à me attri-bui. Non enim, ut poëtē fabulantur, qui nihilo meliores hominibus suos deos faciūt, uel de Deo & Patre, uel de Filio sentimus. Sed Fi-lius Dei, est uerbum Patris, in idea & effica-cia. ab ipso enim & per ipsum facta sunt omnia, quum Pater & Filius unum sint: ita ut Fi-lius sit in Patre, & Pater in Filio, per unionem & potentiam spiritus. Squidem mens & uer-bum Dei, Filius Dei est. Iam si uobis, qui in-tellectus suōtilitate excellitis, altius re-peten-dum uidetur, quidnam sibi uelithic Dei Fi-lius: paucis dicā. Primigenia hic est Patris pro- genies quæ non ut facta (à principio enim Deus, qui est mens æterna, ipse in seipso ἀόγος, hoc est, uerbum aut rationem, habet, quum rationalis ipse æternum sit) sed ut rerum cun-atarum idea & perfectio foret, progressa est. hac enim indigebat materia informis illa na-tura, & terra [cæteraque elementa] quæ omnia quum materiæ duntaxat rationem obti-neant, & subiecti quōd se formandum præ-beat: confusa inter se adhuc, necedum dilcre-tis crassioribus ab ijs quæ leuiora sunt, diuini-tus digeri perficique opus erat. Orationi no-stræ Propheticus etiam spiritus assentitur. Dominus enim (inquit) creauit me, initium

progressionis eius ad opera sua. Quanquam & ipsum Spiritum sanctum, agentem in illis qui Propheticos sermones fundunt, ita à Deo emanare ad ipsumque reflecti dicimus, ut emissi à Sole radij reciprocant. Quis igitur non miretur, nos qui Deū Patrem prædicamus, & Deū filium, & Spiritum sanctum, ita ut & unionis eorum vim, & ordinis distinctionem expōnamus, impios & sine Deo homines uocari? Neq; tamē intra hunc finem nostra de diuinis essentijs profētio cōtinetur: sed etiam magnum numerum Angelorum & ministrorū Dei effe

esse fatemur: quæ opifex & architectus mudi Deus uerbo suo tanquam in classes ordinauit centuria uitque, ut elementa, cœlos, mundum, & quæ in mundo sunt, uicelque & ordinem omnium moderarent. Quod si accuratius forte causam nostram expono, principes, nō est quod admiremini: idcirco enim hoc facio, ut ueritatem nos scatis exacti⁹, neq; uulgata de nobis ac sine ulla ratione sparsam existimationem, cœu fluctum quedam aut æstum impetuosum, sequamini. Possimus certè etiam per ipsa religionis nostræ [quæ uitā moresq; attinent] dogmata, approbare uobis quām non simus à numine alieni. Quenā sunt igitur placita illa & pronuntiata, quibus nos assuefacimus? Dico uobis, Diligite inimicos uestrorum: bene precamini execrantibus uos: orate pro ijs qui uos insectantur, ut fatis filij Patris uestri qui in cœlis est: qui solem suū exoriri facit bonis & malis, & pluuiam demittit iustis ac iniustis. Permittite hīc mihi, obsecro, dicendi, imò exclamandi altius libertatē, quā mihi coram Regibus philosophis differēti nō negatū iri spero. Ecquianam illorum qui syllogismos resoluunt, & ambiguè dicta dissoluūt, & origines dictionū exponunt: aut illorū qui homonyma & synonyma [æquiuoca & uniuoca] aliqui Latinè dicunt] & categoremata [prædicamenta uel sūnma genera rerum] & axiomata, & quid sit subiectū, quid prædicatum, docent: his & hīciusmodi edifferēdis auditores suos se beaturos polliciti: ecqui illorum, illaquā, tā puri & syncerti sunt animi, ut odi loco amore prosequātur inimicos: ut malefacta in eos qui effutire ea coeperunt, animo summa moderatione composito, non regeant, sed bene precentur: & pro ijs qui uitis ipsorum insidiantur, Deū oreant? Quin cōtrā potius illi nunquā nō pergūt aduerfūseos à quibus offensi fuerint, nefanda quē quis excogitare: & séper aliquid in eos mali patrare cupiūt: nec beneficiendi hominibus, sed artē bene dicendi scopum sibi proponūt. Apud nos uero homines etiā priuati, quiq; ex manupretio uititant, & aniculæ, si nullā dicendo professio nis sua utilitatem exhibere queant, reb⁹ ipsis & operibus eā declarāt. Nec enim orationes compositas recitant, aut annumerant uerba, sed actiones honestas & uirtutū exēpla de se præbent: dū percussi nō reperiunt, spoliabitibus dicā non scribunt, petetibus largiūt, porrō, nisi Deū genus humanū respicere, eiq; præcessere deremus? Nequaquā. Sed quoniā persuasi simi su dīdit, transacta hic uitę totius rationes nos redditū uiuendi genus deligimus. Quippen nullū in ha

ericium

agatur superuenire nobis posse arbitramur, quod non omnino sit minimi, sed nihil faciendum, præ illa quam à summō iudice expectamus olim felicitate, manfuetet, benigne moderataq; uitæ causa, nobis promissa. Pla to à Minoë & Radamantho iudicando pu niendosq; malos pronuntiauit: nos uero ne que si Minos aliquis fuerit: nec si Radamath⁹, aut horum etiam pater, iudicij Dei ab illo uitari posse afferimus. An uero illi quibus hæc sententia animo inoleuit, Edamus, bibamus, cras enim moriemur: & mortem, profundum quandam somnum rerūmque omnium obliuionem statuunt, (ut ille ait, Germanus mortis somnus) pietatis in Deum studiosi uidentur, nos non uidemur, qui innocentæ & sanctitati uitæ omnem operam damus, ut deuimus iudicium? nos inquam, qui præsentē hæc uitam minimè magni facimus, & illum dunt taxat ducem pertransentes sequimur: quem utpote Deum cum uerbo suo cognoscere optamus, ut quænam Filij ad Patrem sit unio, intelligamus, quid Pater cum Filio communī cet, quid sit Spiritus: quæ unitas trium, quæ discretio unitorum, Spiritus scilicet, filij & Patris. & qui longè præstantiorem quam uerbis exprimere quisquam ualeat, eam quæ nos excipiet uitam agnoscimus: si puri ab omni criminis ad ipsam transierimus: qui deniq; adeò benigni sumus, ut non amicos tantum, sed inimicos etiam diligamus. Si enim redametis, inquit, illos qui vos amant, & mutuum deus illis qui uobis etiam dederint: ecquid nam mem remini? Tales inquam nos quum simus, existi mamur impij. Ethèc quidem parua è magnis, pauca è multis retulimus, ne nimium importuni uobis aut molesti essemus. Nam & qui mel aut uinum explorant, exigua tantum parte gustata, de toto iudicant. Ceterum quoniam multi sunt qui nos, quum impietatis numen tollentis crimine arcessant, ne minimam quidem ipsi cognitionem Dei habent (homines planè rudes, neque uel de natura uel de Deo doctrina ulla imbuti,) pietatem uero ex sacrificiorum ritibus metiuntur, & nos incusat quod non eosdem quos pleræque ciuitates deos colamus: rem ita considerate Imperatores: & primùm cur sacra non faciamus. O-

pifex ille & pater uniuersorum , non sanguine eget , non nidore , non floribus & suffi-
mentis fragrantibus : quum ipse sit odor longè suauissimus : quum nulla re indigeat ,
nihil extra se desideret . Imò maximum hoc sacrificium dicit , si cognoscamus
quis ille sit tantus qui cælos extendit & congregavit , qui terram centri instar con-
stabilivit , qui aquas in mare deriuatas concessit , lucem à tenebris descreuit , æthe-
rem stellis ornauit : & omne genus fruticis è terra produxit : qui animalia creauit ,
& hominem finxit . Hæc quum cogitamus , & animo complectimur D E V M op-

opificem, conseruatem & gubernantem arte ac scientia res uniuersas, manusq; ad eum puras astollimus, quanā amplius hecatombe, quo magnificentiore sacrificio indiget? Canit quidem poëta.

Sacrificat, adolēt, libat, orantq; uouentq;
Mortales Superis, si quid peccauit iniquē
Quisquā: ut placati pœnas irāq; remittat.
Sed quid ego sacrificia & holocapta curem.
quibus non opus habet Deus? Depositus ille
sibi victimam incruentam, & animum ratio-
nis compotem sibi offerri ac ministrari.

Iam quod à nobis requirunt, cur statuis non supplicemus, & eosdem, quos ciuitates pleræque omnes, deos honoremus: nulla ratione faciunt. Si quidem ne illis quidem ipsis qui nobis hoc uitio uertunt quod non eosdē quos ipsi agnoscunt, deos sequamur, inter se cōuenit. Nempe Athenienses sibi Celeum & Metanirā deos statuerunt. Lacedemonij Melnau, cui & sacrificia & dies festos peragūt. Ilienses, qui ne nomē quidem illius audiunt, (& tanquā hostis audire nollēt,) suū celebrat Hectore, Chij Aristāum, eūdem & Iouem & Apollinem existimātes. Thasij Theagenem, à quo cædes etiam in Olympiadibus commis̄a est. Samij Lysandrum, post tot illatas ab eo cædes, tot mala perpetrata, Aleman & Hesiodus Medeam: & Crīces Niobē. Siculi Philip pūn Butacidæ, Onesilaum Amathusij. Amilcam Carthaginier̄es. Sed deficit me prius dies quām omnes recensuero. Quum igitur ip̄s inter se de suis dijs dissentiant, quid est quod in nobis nō assentientibus uituperent? Dorrò Aegiptiorum ceremonias quis non ridiculas dixerit? plangūt illi per festos frequētes cōuentus, & pectora feriunt, tanquam propter defunctos, & rursus sacrificant tanquam Dijs. Sed hoc mirum nō est in illis qui etiā in bestias honores diuinos cōferunt: quę quū moriuntur, capillos tondent, easq; in tēplis sepeliunt, & plāctus publicos decernūt. Ergo si nos impietatis postulamur quod non cōunes cum ipsis cultus exerceamus: omnes eodem nomine ciuitates, gētesq; pariter omnes impiae fuerint. non enim omnes eosdem deos uenerantur. Sed quanvis inter se conuenirent: oporterētne idcirco nos etiam ad statuas eorum adire & supplicare? Nō discernentes pleriq;: quid materia sit, quid Deus, iunctis materiæ & mulachris accedunt. nos uero nitum, inter ens & non ens: inter id quod intelle cuique nomen tribuimus. Nam si materia & Deum diuersa, res una foret, impij sanè essemus nō gentium. Si autem maximo distant inter ualio no-

δεὸν, συνέχεν τὰ ιοὺς ἐπόπτην οὐτισμούντα γῆρας
νη καθ' ἡγετὸν τὰ των τα, επαιρέωμεν διστοκε-
ρας αὐτῷ, τοιας εἰς τα χειλα εἰπε τομβώντας ἔχει;

LEG. PRO. CHRIST.

Istud in certaminibus munerarij [sic appello qui præsunt, & munera uictoribus propo-nunt] non citharcedis neglectis, citharas eorum coronant, Siue idem mundus ars Dei est (ut Platonii uidetur) pulchritudinem quidem eius admiramur, ad ipsum uero artificem accedimus: siue corporea eius essentia, (ut Peripatetici sentiebant) non ipso Deo, quo au-thore [mundi] corpus mouetur, prætermisso, nulloque cultu affecto, regenit & infirmis elementis nos prosternentes submittimus, impassibili spiritu [anima rationali] ut ipsis [quoque] uidetur, passibilem materiam adorantes. Siue denique mundi partes, potentiae Dei esse existimantur, non ad ipsas colendas nos conferimus, sed conditorem eorum & dominum. Non capeto à materia, quibus ipsa caret: neque, Deo præterito, elementa

honore prosequor, quibus ultrà concessum est nihil quām quod facere iussa sunt. Etsi enim pulchra sunt propter opificis artē à materia tamen natura non degenerant. Sententia nostræ Plato quoque astipulatur. Essentia illa (inquit) quam cælum & mundum appellavit, multos quidem felicitatis numeros à parente consequta est: non effugit tamen quominus esset corporea. quā ob causam mutationis expers esse nō potest. Quod si cælum & elemēta, in quibus diuinum opificium agnosco, non adoro tanquam deos, quum dissoluenda olim cognoscā, qua tandem ratione deorum nomine salutabo illa quæ ab hominibus fabricata esse noui? Vos obsecro rem breuiter & stimate. Necesse est autem me qui defendendæ causæ nostræ negotium suscepi, diligentius altiusque repetere omnia, & cum de nominibus deorū, quod nupera sint: tum de statuis, quod heri & nudistertius (ut aiunt) factæ, differere. quantum & uos ipsi, in antiquissimis quibus scriptis, si alius quisquā uersati, accuratè hæc intelligitis. Orpheum igitur dico, & Homerum & Hesiodum (uel æquales, uel non multo inferiores ætate) illis quos celebrant dijs fuisse. quod uel Herodoti testimonio cōprobari. (Vnde singuli deorum extiterint (inquit ille) an cuncti semper fuerint, aut qua specie, hactenus ignoratū est: nisi nuper atq; heri, ut sic dicā.) Nam Hesiodus atq; Homerus, quos quadringētis nō amplius annis ante mē opinor extitisse, primi Græcis deorum generationem suis carminibus decantarunt, etiā & nomina posuerūt & cognomina assīgnarunt: & eorum genera (uel sexus) honores, artes diuersas, figurāsque descripsérunt. Cæterū imagines deorum, antequā plastice pingēdi, & statuaria ars in usum uenissent, ne nominabantur quidē: donec tandem nati floruerūt, Saurias Samius, Cratōn Sicyonius, Cleanthes Corinthius, & Core (κόρη hīc tanquā proprium nōmē accipere licet, uel uirginem interpretari). Corinthia. Vmbratilē enim picturam equi, umbra in sole circumscripta. Saurias inuenit. Graphicen uerò id est picturam res cum suis coloribus repræsentantem) Cratō ostendit, qui in tabula dealbata uiri & tum est coroplastice. hæc enim illius quem am consignasset, patet tam expressa similitudine de exculpta luto repleuit. qui typus etiamnum in Ius & Theodorus Milesius statuariam & plasticus postinuētas imagines & simulachrōū usurpsérunt, singillatim referre possimus. Dianas Græcas adhuc uocant, alijs secretius *Abylaū* oleag-